

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

SEGUNDO

COMISION NACIONAL DEL
 MÉRITO 1998
 MÉRITO

- 1 MAR. 1999

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social :
 ACCIONA, S.A.

REGISTRO DE ENTRADA
 Nº 1999 09887

Domicilio Social : Avda. de Europa, nº 18
 Alcobendas (Madrid)

N.I.F. :
 A-08001851

Firma :

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Sociedades que se incorporan al perímetro de consolidación: Badalport, Parque Reforma, Concesiones de Madrid, Enalia, Covinal, Sileno, B. Don Cosme, Acciona Do Brasil, Acciona Airport Services F., Ecologia del Agua, Gesba, Aguas de Paguera, Tunel D'Envalira, Airtel Movil y Econorte.

Sociedades que salen del perímetro de consolidación: Faes, Odisea 2000, Ineuropa y Sepisa.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Los principios, criterios y políticas contables utilizados en la elaboración de los estados financieros del segundo semestre de 1998, se corresponden con la normativa contable en vigor y son los mismos que los aplicados en las cuentas anuales de 1997.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones Propias a Largo Plazo
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
D) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)

0200		
0210	195	53
0220	5	
0221		
0222	5	
0230	5.041	2.906
0240	97.762	102.743
0250		
0255		
0260	103.003	105.702
0280	279	292
0290		
0300	439	516
0310	6.766	2.867
0320	8.669	5.660
0330		
0340	277	574
0350	3	3
0360	16.154	9.620
0370	119.436	115.614

PASIVO

EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

I. Capital Suscrito
II. Reservas
III. Resultados de Ejercicios Anteriores
IV. Resultado del Periodo
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
V. Otras Deudas a Largo
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores Comerciales
V. Otras Deudas a Corto
VI. Ajustes por Periodificación
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)

0500	11.062	11.285
0510	62.088	60.044
0520		
0530	6.662	4.403
0550	- 1.987	- 1.862
0560	77.825	73.870
0590	10	
0600	3.335	1.481
0610		
0615	7.800	10.444
0620	19.683	21.802
0625		
0630	540	3
0640	28.023	32.249
0650		
0655	2.614	2.620
0660	91	1.791
0665	1.024	226
0670	6.514	3.377
0680		
0690	10.243	8.014
0695		
0700	119.436	115.614

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	8.999	100	219.561	100
+ Otros Ingresos (6)	0810		0,00	3.824	1,74
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00	-3.202	-1,46
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	8.999	100,00	220.183	100,28
- Compras netas	0840	-293	-3,26	-39.172	-17,84
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-43	-0,48		0,00
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-2.667	-29,64	-134.757	-61,38
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	5.996	66,63	46.254	21,07
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880				
- Gastos de Personal	0890	-4.172	-46,36	-37.057	-16,88
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	1.824	20,27	9.197	4,19
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-741	-8,23	-3.958	-1,80
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915				
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-4	-0,04	-473	-0,22
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	1.079	11,99	4.766	2,17
+ Ingresos Financieros	0940	7.565	84,06	4.878	2,22
- Gastos Financieros	0950	-1.302	-14,47	-3.928	-1,79
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960				
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	-1.042	-11,58		0,00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	6.300	70,01	5.716	2,60
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	-289	-3,21	15	0,01
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	49	0,54	356	0,16
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00		
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	2	0,02	-97	-0,04
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	28	0,31	96	0,04
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	6.090	67,67	6.086	2,77
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	572	6,36	-1.683	-0,77
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	6.662	74,03	4.403	2,01

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	45		75
I. Gastos de Establecimiento	1210	616		435
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	18.819		2.098
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	324		
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	18.495		2.098
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	61.260		44.087
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	11.577		24.325
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250			
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	7.844		6.696
B) INMOVILIZADO (1)	1260	100.116		77.641
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270			
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	458		367
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290			
II. Existencias	1300	38.129		40.730
III. Deudores	1310	189.719		174.407
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	68.409		52.100
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0		7.795
VI. Tesorería	1340	12.113		15.399
VII. Ajustes por Periodificación	1350	8.810		14.190
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	317.180		304.621
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	417.799		382.704

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	1500	11.062		11.285
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	62.088		60.044
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	12.395		7.860
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	273		377
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	15.202		11.433
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-1.987		-1.862
A) FONDOS PROPIOS	1560	99.033		89.137
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	1.010		1.218
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	731		
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	2.022		1.739
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	6.325		5.456
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610			
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	23.773		25.971
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	12.496		10.748
IV. Otras Deudas a Largo	1630	4.993		573
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	41.262		37.292
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650			
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	29.764		32.351
III. Acreedores Comerciales	1665	188.062		177.326
IV. Otras Deudas a Corto	1670	46.704		34.932
V. Ajustes por Periodificación	1680	2.858		3.253
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	267.388		247.862
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	28		
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	1700	417.799		382.704

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	409.366	100	374.946	100
+ Otros Ingresos (6)	1810	13.932	3,40	12.092	3,22
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-1.159	-0,28	1.880	0,50
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	422.139	103,12	388.918	103,73
- Compras netas	1840	-76.797	-18,76	-77.042	-20,55
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-19.458	-4,75	-16.405	-4,38
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-232.390	-56,77	-210.720	-56,20
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	93.494	22,84	84.751	22,60
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00		
- Gastos de Personal	1890	-64.207	-15,68	-63.354	-16,90
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	29.287	7,15	21.397	5,71
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-11.390	-2,78	-8.339	-2,22
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00		
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-3.065	-0,75	-881	-0,23
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	14.832	3,62	12.177	3,25
+ Ingresos Financieros	1940	6.532	1,60	8.226	2,19
- Gastos Financieros	1950	-4.995	-1,22	-8.167	-2,18
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00		0,00
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	-1.089	-0,27		0,00
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00		0,00
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	1990	549	0,13	589	0,16
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-34	-0,01	-479	-0,13
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00		0,00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	15.795	3,86	12.346	3,29
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	6.867	1,68	4.985	1,33
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-233	-0,06	-2.012	-0,54
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00		0,00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-67	-0,02	-413	-0,11
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-1.210	-0,30	329	0,09
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	21.152	5,17	15.235	4,06
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	-5.523	-1,35	-3.659	-0,98
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	15.629	3,82	11.576	3,09
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-427	-0,10	-143	-0,04
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	15.202	3,71	11.433	3,05

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter
CONSTRUCCION E INGENIERIA	2100			358.689	
SERVICIOS Y MEDIO AMBIENTE	2105	7.717		19.134	
TELECOMUNICACIONES	2110			21.564	
ENERGIA	2115	539		4.831	
OTROS NEGOCIOS Y PARTICIPADAS	2120	743		11.658	
	2125				
AJUSTES CONSOLIDACION	2130			-6.511	
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I.N.C.N.	2150	8.999	219.561	409.365	374.946
Mercado Interior	2160	8.999	187.284	318.544	287.638
Exportación: Unión Europea	2170		8.764	9.874	10.807
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175		23.513	80.947	76.501

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	138	4.093	13.219	12.774

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

La cifra de negocios consolidada del ejercicio de 1998, ha sido de 409.365 millones, un 9% más que en el ejercicio anterior. Este incremento se debe al mejor comportamiento de los sectores en que participa el grupo y a la incorporación de nuevas sociedades al perímetro de consolidación.

El beneficio atribuido a la sociedad dominante, después de impuestos, asciende a 15.202 millones de Ptas. frente a 11.433 millones de Ptas. del ejercicio 1997. Este incremento considerable se debe fundamentalmente a la mejora de los resultados de las actividades del grupo y al resultado producido por la venta de parte de la autocartera y la participación en la sociedad Odisea 2.000.

La diversificación supone un proceso continuado de inversión que hace necesario la aplicación de importantes recursos financieros. A pesar de que el Grupo está inmerso en este proceso, el comportamiento positivo de los resultados, la venta de la autocartera y de algunas participadas han influido considerablemente en la mejora de la tesorería neta respecto al ejercicio anterior.

En el Pasivo cabe destacar que parte de la deuda bancaria está integrada por créditos para financiar los proyectos en los que participa el Grupo como consecuencia del proceso diversificador.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes ajenos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Las obras y servicios más importantes contratados durante el ejercicio de 1998 ha sido las siguientes:

- 144 viviendas en Majadahonda (Madrid)
- Nueva línea de galvanizado. Siderurgica del Mediterraneo
- Ampliación recogida de basuras de Torrevieja
- Desaladora Canal de Alicante
- Autovía de Huesca
- Autovía Villaviciosa-Ventas Pobre. Asturias
- Reforma hospital Nicolas Peña.Vigo
- Urbanización y aparcamiento en Almeria
- 128 Viviendas en La Laguna. Tenerife
- Puente Infante D. Enrique. Portugal
- Reurbanización término municipal. Torrevieja
- Red. Telecom. Cable. Cádiz. Huelva Pto. Sta. María.
- 154 Viviendas. Málaga
- Hotel en Fuerteventura
- Autovía en Las Palmas
- Autovía Albacete-Enlace del Puerto
- Urbanización sector 61. La Plata Salamanca
- Conjunto turistico. Lisboa
- 60 Viviendas Majadahonda. Madrid
- 162 Viviendas Las Rozas Madrid
- Edificio oficinas en Madrid
- Construcción y concesión tramo M-45 Madrid
- Terminal transportes Coslada. Madrid
- Soterramiento ferrocarril Getafe. Madrid
- AVE Madrid-Zaragoza
- 158 Viviendas en Tarragona
- Autovía en Asturias
- Urbanización en Baracaldo. Vizcaya
- Centro control aeropuerto Sevilla
- Autovía en Huesca
- Reforma estudios cinematográficos en Brasil
- Centros penitenciarios en Venezuela
- Aparcamientos en La Habana Cuba
- 750 Viviendas en Valderribas. Vicalvaro. Madrid
- Urbanización PAU en Madrid
- Conservac. y explotación varios p.k. Nacional V
- Acondicionamiento transporte ferroviario Valencia-Castellón
- Autovia Sta. Eulalia Campo-Monreal C. Teruel
- Sustitución hidrantes base Moron Sevilla
- Naves industriales en Méjico
- Viviendas en Méjico
- Construcción hotel en la Habana
- Construcción y explotación de varias plantas de cogeneración
- Explotación servicios aeroportuarios en Alemania
- Gestión del servicio de agua en Andrax. Mallorca

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	33	55	3724
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Millones de pesetas

A cuenta sobre resultados del ejercicio de 1997, pagado a partir del 2 de Enero de 1998	1862
Dividendo complementario acordado por Junta General de 19 de Junio de 1998, pagado a partir del 1 de Julio de 1998	1862

X HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220		
3230	X	
3240		X
3250	X	
3260	X	
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

4.- Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos.

La Junta General de Accionistas celebrada el 19 de Junio de 1998 aprobó, entre otros, los siguientes acuerdos :

- Reducir el capital social, una vez consumada la fusión de la Sociedad con sus filiales acordada por esta Junta General, en DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTAS SESENTA MIL PTAS. (245.260.000,- Ptas), mediante la amortización de 245.260 acciones en autocartera, con cargo a reservas libres, de acuerdo con lo previsto en el artículo 167.1.3º de la Ley de Sociedades Anónimas, dotando la reserva indisponible prevista en ese precepto legal; facultar al Consejo de Administración y a sus miembros con facultades delegadas para fijar el momento de ejecución de la reducción de capital dentro de los sesenta días siguientes a la inscripción de la fusión, reflejar los efectos contables en los estados financieros que formulen en adelante, reajustar, a los efectos que fueran pertinentes, la numeración de las acciones en circulación, representadas todas ellas en anotaciones en cuenta, atribuyéndoles la numeración del 1 al 11.039.877 y ejecutar hasta su plena eficacia este acuerdo, completando y subsanando, en su caso, lo decidido por la Junta General.

- Modificar el número y el valor nominal de las acciones en que está dividido el capital social, y aumentar éste en VEINTIDOS MILLONES SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTAS CINCUENTA Y CUATRO PESETAS (22.079.754,-Ptas) con cargo a reservas de libre disposición, de manera que el valor nominal de cada nueva acción sea de CIENTO SESENTA Y SIETE PESETAS (167,- Ptas), fijando el capital social en ONCE MIL SESENTA Y UN MILLONES NOVECIENTAS CINCUENTA Y SEIS MIL SETECIENTAS CINCUENTA Y CUATRO PESETAS (11.061.956.754,-Ptas), representado por SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTAS SESENTA Y DOS ACCIONES (66.239.262) de CIENTO SESENTA Y SIETE PESETAS (167,- Ptas) por acción; canjear cada una de las acciones de MIL PESETAS (1.000,- Ptas) que quedarán en circulación tras la reducción de capital acordada en esta Junta General, por seis de las nuevas acciones; modificar, además, ya sea con posterioridad o simultáneamente a la ejecución del cambio del número y valor nominal de las acciones y del aumento del capital en los términos antes expuestos, la moneda y el valor nominal de cada nueva acción para fijar éste en UN EURO (1 EURO) por acción, aumentando el capital social o reduciéndolo, según proceda en función de que la relación de cambio finalmente fijada para la Peseta con el EURO sea superior o inferior a CIENTO SESENTA Y SIETE PESETAS (167 Ptas) por EURO, respectivamente, en la cifra exacta que proceda para que cada acción tenga ese valor nominal entero de un EURO, hasta un importe máximo de aumento o de reducción del capital equivalente a TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESETAS (350.000.000,- Ptas), con cargo en ambos casos a reservas disponibles, cuyo importe según el balance aprobado y auditado a 31 de Diciembre de 1997 excede de esa cuantía y, en caso de reducción de capital, constituyéndose una reserva indisponible en los términos del artículo 167,3º de la Ley de Sociedades Anónimas en garantía de los acreedores sociales en ese momento; fijar, en consecuencia, el capital social en SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS EUROS

(66.239.262 EUROS), representado por 66.239.262 acciones de UN (1) EURO de valor nominal cada una; aprobar la solicitud de negociación de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores y el Sistema de Interconexión Bursátil; delegar en el Consejo de Administración, con facultad a su vez de delegar, la ejecución de las modificaciones del capital de las acciones y de los estatutos objeto de este acuerdo en dos momentos distintos o simultáneamente, dentro del plazo de un año desde la fecha del acuerdo de la Junta General, incluyendo la formalización de la modificación del artículo 6º de los estatutos sociales.

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 22 de Junio de 1998.

6.- Cambios en el Consejo de Administración

La Junta General de Accionistas celebrada el 19 de Junio de 1998 aprobó, ante la inminente caducidad de sus respectivos nombramientos, el cese de los consejeros con nombramiento hasta el 29 de Junio de 1998 y la reelección de los señores Don Juan Manuel Urgoiti y López-Ocaña, Don Carlos Espinosa de los Monteros y Bernaldo de Quirós y Don Germán Gamazo Hohenlohe como Consejeros por el plazo de cinco años.

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 22 de Junio de 1998.

7.- Modificación de los Estatutos Sociales

La Junta General de Accionistas celebrada el 19 de Junio de 1998 aprobó, entre otros, los siguientes acuerdos :

- Modificar la denominación social, sustituyendo "Grupo Acciona,S.A." por "Acciona, S.A." y modificar, en consecuencia, los Estatutos Sociales.
- Trasladar el domicilio social a Alcobendas (Madrid), Avenida de Europa, nº. 18 y modificar, en consecuencia, los Estatutos Sociales.

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 22 de Junio de 1998.

8.- Transformaciones, Fusiones o Escisiones.

La Junta General de Accionistas celebrada el 19 de Junio de 1998 aprobó, entre otros, el siguiente acuerdo :

- Aprobar la fusión por absorción de **GRUPO ACCIONA,S.A.** con sus sociedades filiales unipersonales **COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD INDUSTRIAL, S.A. E INVERSIONES EUROPA-INEUROPA,S.A** en los términos fijados en el Proyecto de fusión suscrito por los administradores de las sociedades participantes en la fusión depositado en los Registros Mercantiles de Barcelona y Madrid, cuyas menciones esenciales prevén que :

- a) La fusión producirá la absorción del Grupo Acciona, S.A. como sociedad absorbente, de las demás sociedades participantes en la fusión, y la disolución sin liquidación de éstas, con transmisión en bloque de sus respectivos patrimonios sociales a Grupo Acciona, S.A. que adquirirá por sucesión universal todos los bienes, derechos y obligaciones de las sociedades absorbidas.
- b) Dado que Grupo Acciona, S.A. es el socio único de todas las sociedades absorbidas, la fusión no dará lugar a aumento de capital en Grupo Acciona, S.A. como sociedad absorbente. No procede, en consecuencia, la fijación de relación de canje entre acciones de Grupo Acciona, S.A. y acciones de las sociedades absorbidas. Tampoco se requiere la emisión de informe por experto independiente ni por los consejos de administración de las sociedades participantes en la fusión.
- c) Se consideran balances de fusión los cerrados a 31 de Diciembre de 1997 por cada una de las sociedades fusionadas.
- d) La fecha a partir de la cual las operaciones de las sociedades absorbidas se considerarán realizadas, a efectos contables, por cuenta de Grupo Acciona, S.A. será el 1 de Enero de 1998.
- e) No se atribuirán ventajas especiales en Grupo Acciona, S.A. a favor de los administradores de las sociedades que se fusionan.

13.- Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales

Los accionistas de Airtel – Airtouch, British Telecom, Ineuropa, Inversiones Fersango y Corporación Financiera Alba -, que en su conjunto representan más del 50% de su capital social, han alcanzado un acuerdo para mantener la estabilidad accionarial de Airtel y su independencia como operador de telefonía móvil.

Este hecho relevante, fué comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 24 de Abril de 1998.

14. Otros hechos significativos

ACCIONA, S.A. vendió el día 15 de Enero de 1998, 625.208 acciones de su autocartera, representativas de un 5,54% del capital.

Tras la enajenación de este paquete, la autocartera de la Sociedad, que era del 7,71% del capital, quedó reducida al 2,17% del capital.

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 15 de Enero de 1998.

Con fecha 18 de diciembre de 1998 el Consejo de Administración acordó distribuir un dividendo a cuenta de 30 pts. por acción. Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 18 de diciembre de 1998.